



# Comune di Ome

Provincia di Brescia  
Piazza A. Moro, 1 – 25050 Ome (BS)  
Partita IVA 00841600174 Codice fiscale 00841600174  
e-mail: ome@comune.ome.bs.it  
pec: protocollo@pec.comune.ome.bs.it  
tel. 030/652025 – fax 030/652283

## ELENCO INDIRIZZI DI PUBBLICAZIONE DEL RENDICONTO

Art. 172, comma 1, lett. a), d.lgs. 267/2000

### **Indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione:**

<https://www.comune.ome.bs.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo/Bilancio-consuntivo/Esame-e-approvazione-del-rendiconto-di-gestione-anno-2023>



# Comune di Ome

Provincia di Brescia

## Verbale di deliberazione della Giunta comunale

N° 78 del 12/11/2024

**Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2025 - TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE**

Il giorno **dodici** Novembre **duemilaventiquattro** alle ore **12:30**, si riunisce la Giunta comunale.

Sono presenti:

N.	Cognome e Nome	P	A
1	Vanoglio Alberto	X	
2	Maiolini Bianca	X	
3	Castellani Emanuele	X	
4	Belleri Gloria	X	

**Presenti : 4**

**Assenti : 0**

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, il quale provvede alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a del TUEL).

Visto il numero dei presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l'esame dell'oggetto di cui sopra.

L'assessora Gloria Belleri è collegata in modalità telematica.

## La Giunta comunale

richiamati:

principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

il D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, n. 131, con il dispositivo dell'art. 6, che impone ai comuni di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio di previsione, la misura percentuale dei costi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale, che viene finanziata da tariffe o contribuzioni o entrate specificatamente destinate;

l'articolo 172 comma 1 lettera c), del TUEL, il quale stabilisce che al bilancio annuale di Previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi a domanda individuale;

il Decreto, emanato il 31/12/1983 dal Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro e delle Finanze, che ha individuato ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 6, le categorie dei servizi a domanda individuale;

premesso che:

per servizi pubblici a domanda individuale si intendono tutte quelle attività, non istituzionalmente obbligatorie per l'ente locale, gestite direttamente dallo stesso, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente - esclusi i servizi a carattere produttivo - e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

le categorie dei servizi a domanda individuale elencati nel Decreto del 31.12.1983 sopra richiamato e gestiti da questo comune sono le seguenti, riportate unitamente ai relativi tassi di copertura:

servizio	entrate previste 2025	uscite previste 2025	tasso copertura
parcheggi custoditi e parchimetri	euro 200.000,00	euro 8.335,00 per gestione tecnica e amministrativa del parcheggio; euro 32.872,50 pari al 75% del costo personale addetto alla gestione e vigilanza del parcheggio;	485,35%

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

### DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di dare atto che i proventi dei servizi a domanda individuale previsti nello schema di bilancio 2025 consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale come risulta dal seguente quadro riepilogativo:

<b>descrizione del servizio</b>	<b>entrate</b>	<b>uscite</b>	<b>Tasso copertura</b>
parcheggi custoditi e parchimetri	200.000,00	41.207,50	485,35%

3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).

Inoltre, la Giunta comunale, valutata l'urgenza imposta dalla necessità di concludere tempestivamente il procedimento in quanto il presente provvedimento è propedeutico all'approvazione dello schema di bilancio 2025-2027, con ulteriore votazione all'unanimità

**DELIBERA**

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale.

**Il Sindaco**  
*Atto firmato digitalmente*  
Dott. Alberto Vanoglio

**Il Segretario Comunale**  
*Atto firmato digitalmente*  
Dott. Omar Gozzoli



# Comune di Ome

Provincia di Brescia

## Verbale di deliberazione della Giunta comunale

N° 73 del 29/10/2024

**Oggetto: ADEGUAMENTO FASCE ORARIE E TARIFFE SOSTA A PAGAMENTO DAL 1 GENNAIO 2025 - PARCHEGGI VIA DEI SABBIONI**

Il giorno **ventinove** Ottobre **duemilaventiquattro** alle ore **11:00**, si riunisce la Giunta comunale.

Sono presenti:

N.	Cognome e Nome	P	A
1	Vanoglio Alberto	X	
2	Maiolini Bianca	X	
3	Castellani Emanuele	X	
4	Belleri Gloria	X	

**Presenti : 4**

**Assenti : 0**

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, il quale provvede alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a del TUEL).

Visto il numero dei presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l'esame dell'oggetto di cui sopra.

## **La Giunta comunale**

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

gli articoli 42 e 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e smi;

premesso che:

negli spazi pubblici di proprietà comunale siti in via dei Sabbioni, adiacenti alla Clinica san Rocco, la sosta delle autovetture è assoggettata al pagamento di una tariffa oraria a mezzo parcometro;

l'art. 7, c. 7, del d.lgs 285/1992 (Codice della strada) dispone che "I proventi dei parcheggi a pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari della strada, sono destinati alla installazione, costruzione e gestione di parcheggi in superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro miglioramento nonché a interventi per il finanziamento del trasporto pubblico locale e per migliorare la mobilità urbana";

la giunta comunale, con delibera n. 63 del 5 agosto 2011, ha approvato la possibilità di rilasciare nel parcheggio "B" abbonamenti annuali, trimestrali o mensili, per un massimo di n. 40 abbonamenti emessi ad anno, quantificando i relativi importi;

la giunta comunale, con delibera n. 57 del 29 giugno 2015, ha approvato le tariffe orarie, ad oggi in essere, da corrispondere per la sosta dei veicoli a pagamento nei parcheggi adiacenti alla Clinica, definendo inoltre la fascia oraria soggetta al pagamento;

considerata la necessità di rimodulare le fasce orarie soggette a pagamento e le tariffe allo scopo di finanziare interventi di riqualificazione e messa in sicurezza della mobilità urbana sia veicolare che pedonale del Comune, ivi compresi i parcheggi in oggetto;

ritenuto pertanto di:

definire la seguente fascia oraria soggetta a pagamento: "dal lunedì al venerdì dalle ore 7:00 alle ore 19:00";

confermare la possibilità di rilasciare abbonamenti annuali, trimestrali o mensili per le piazzole del parcheggio "B", limitando il numero a venti;

adeguare le tariffe per la sosta veicolare dei parcheggi a pagamento siti in via dei Sabbioni e degli abbonamenti per le piazzole del parcheggio "B" come dettagliate nella tabella allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

**DELIBERA**

- 1) di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
- 2) di definire per i parcheggi siti in via dei Sabbioni la nuova fascia oraria soggetta a pagamento come segue: "dalle ore 7:00 alle ore 19:00 dal lunedì al venerdì";
- 3) di confermare la possibilità di rilasciare abbonamenti annuali, trimestrali o mensili per le piazzole del parcheggio "B", limitando il numero a venti;
- 4) di adeguare dal 1° gennaio 2025 le tariffe per la sosta veicolare in piazzole dotate di parcometro e degli abbonamenti suddetti come da tabella allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;
- 5) di dare atto altresì che, sulla proposta della deliberazione, sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

Inoltre, la Giunta comunale, valutata l'urgenza di concludere il procedimento al fine di comunicare in tempo utile l'incremento delle tariffe, con ulteriore votazione, all'unanimità:

#### DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134, comma 4 del TUEL).

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale.

**Il Sindaco**  
*Atto firmato digitalmente*  
Dott. Alberto Vanoglio

**Il Segretario Comunale**  
*Atto firmato digitalmente*  
Dott. Omar Gozzoli



# Comune di Ome

Provincia di Brescia  
Piazza A. Moro, 1 – 25050 Ome (BS)  
Partita IVA 00841600174 Codice fiscale 00841600174  
e-mail: [ragioneria@comune.ome.bs.it](mailto:ragioneria@comune.ome.bs.it)  
pec: [protocollo@pec.comune.ome.bs.it](mailto:protocollo@pec.comune.ome.bs.it)  
tel. 030/652025

## TARIFFE PARCHEGGIO VIA DEI SABBIONI

Tariffa minima	€ 0,50
Tariffa oraria per la prima ora	€ 1,50
Tariffa oraria per la seconda ora	€ 1,00
Tariffa oraria per le ore successive	€ 0,50
Tariffa giornaliera	€ 5,00

## TARIFFE ABBONAMENTO PARCHEGGIO B – VIA DEI SABBIONI

Mensile	€ 30,00
Trimestrale	€ 70,00
Annuale	€ 220,00



# Comune di Ome

Provincia di Brescia

## Verbale di deliberazione della Giunta comunale

N° 74 del 29/10/2024

**Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI DAL 1 GENNAIO 2025**

Il giorno **ventinove** Ottobre **duemilaventiquattro** alle ore **11:00**, si riunisce la Giunta comunale.

Sono presenti:

N.	Cognome e Nome	P	A
1	Vanoglio Alberto	X	
2	Maiolini Bianca	X	
3	Castellani Emanuele	X	
4	Belleri Gloria	X	

**Presenti : 4**

**Assenti : 0**

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, il quale provvede alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a del TUEL).

Visto il numero dei presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l'esame dell'oggetto di cui sopra.

## **La Giunta comunale**

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

gli articoli 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e smi;

premesso che:

l'art. 117 c. 1 del d.lgs 267/2000 dispone che gli enti approvano le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l'equilibrio economico-finanziario dell'investimento e della connessa gestione;

la giunta comunale, con delibera n. 108 del 15 dicembre 2014, ha approvato le tariffe cimiteriali;

la giunta comunale, con delibera n. 68 del 9 ottobre 2017, ha modificato le tariffe relative alla concessione di tombe di famiglia e ossario;

il consiglio comunale, con delibera 9 del 11 aprile 2024, ha approvato il nuovo regolamento dei servizi funebri e cimiteriali;

il consiglio comunale, con delibera 16 del 22 luglio 2024, ha approvato il nuovo piano regolatore cimiteriale;

considerata la necessità di aggiornare le tariffe dei servizi cimiteriali in seguito all'incremento dei costi e all'esigenza di recepire le modifiche apportate al sopra citato regolamento;

ritenuto pertanto di adeguare le tariffe cimiteriali dal 1° gennaio 2025 come da prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

## **DELIBERA**

- 1) di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
- 2) di approvare l'aggiornamento delle tariffe dei servizi cimiteriali dal 1° gennaio 2025 come da prospetto allegato alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- 3) di dare atto altresì che, sulla proposta della deliberazione, sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

Inoltre, la Giunta comunale, valutata l'urgenza di concludere il procedimento al fine di comunicare in tempo utile l'incremento delle tariffe, con ulteriore votazione, all'unanimità:

**DELIBERA**

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134, comma 4 del TUEL).

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale.

**Il Sindaco**  
*Atto firmato digitalmente*  
Dott. Alberto Vanoglio

**Il Segretario Comunale**  
*Atto firmato digitalmente*  
Dott. Omar Gozzoli

<b>TARIFFE CIMITERIALI</b>	
	<b>EURO</b>
Tumulazione in tomba di famiglia con addetto tumulatore*	250,00
Tumulazione in loculo	0
Tumulazione in ossario	0
Inumazione arti	500,00
Inumazione	450,00
Apertura e chiusura tomba di famiglia per inserimento ceneri o resti mortali in loculo o ossario già contenenti salma	250,00
Apertura e chiusura loculo per inserimento ceneri o resti mortali in loculo già contenenti salma	250,00
Apertura e chiusura ossario per inserimento ceneri o resti mortali in loculo già contenenti salma	130,00
Esumazione straordinaria	550,00
Esumazione ed estumulazione ordinaria	0
Estumulazione straordinaria da loculo	300,00
Estumulazione straordinaria da ossario	100,00
Entrata salma	0
Uscita salma o resti mortali	80,00
Affidamento urna cineraria	0
Dispersione ceneri	0
Deposizione ceneri nel cinerario comune e dispersione ceneri nel Giardino delle Rimembranze	0
<b>TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI</b>	<b>EURO</b>
Concessione loculo anni 30	1.500,00
Rinnovo concessione loculo per anni 15	1.000,00
Concessione ossario anni 30	300,00
Rinnovo concessione ossario anni 15	300,00
Concessione tomba di famiglia con 4 loculi e una celletta ossario per anni 99	24.000,00
Concessione tomba di famiglia con 2 loculi e utilizzo metà celletta ossario per anni 99	12.000,00

\*il costo è addebitato direttamente dalla società affidataria del servizio